
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Ανάκληση της άδειας λειτουργίας διαχειρι-

στή πιστώσεων της εταιρείας με την επω-

νυμία «Copernicus Hellas Ανώνυμη Εται-

ρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 

Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» και θέση αυτής σε ειδική 

εκκαθάριση.

2 Διορισμός ειδικής εκκαθαρίστριας της υπό ει-

δική εκκαθάριση εταιρείας διαχείρισης απαι-

τήσεων από δάνεια και πιστώσεις με την επω-

νυμία «Copernicus Hellas Ανώνυμη Εταιρεία 

Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώ-

σεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 549/4/29.9.2025 (1)

Ανάκληση της άδειας λειτουργίας διαχειρι-
στή πιστώσεων της εταιρείας με την επωνυμία 
«Copernicus Hellas Ανώνυμη Εταιρεία Διαχεί-
ρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 
(Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» και θέση αυτής σε ειδική εκκα-
θάριση.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:

α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») 

της Τράπεζας της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύστα-

ση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμά-

των και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την ΠΕΕ 

52/2.10.2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής 

Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτρο-

πής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» 

(Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποί-

ησή της με την ΠΕΕ 244/2/25.07.2025 (Β’ 4226),

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.  3601/2007 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107), ιδίως το άρθρο 4, την παρ. 3 του άρ-

θρου 62, το άρθρο 145 και την παρ. 1 του άρθρου 153,

δ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 

προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑ-

ΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως την 

περ. β’ της παρ. 1 τoυ άρθρoυ 11 αυτού,

ε) την υπό στοιχεία ΠΕΕ 225/1/30.01.2024 «Όροι και 

προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εται-

ρειών Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 

του ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’ αρ. 236/3/10.07.2017 απόφαση της Επι-

τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (εφε-

ξής «ΕΠΑΘ») της Τράπεζας της Ελλάδος «Παροχή άδειας 

διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις 

στην εταιρεία με την επωνυμία “Independent Portfolio 

Management Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Απαιτήσεων 

από Δάνεια και πιστώσεις (Ε.Δ.Α.Δ.Π.)” σύμφωνα με τον 

ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 118/19.05.2017» (Β’ 2491),

ζ) την υπό στοιχεία ΕΠΑΘ 516/4/19.11.2024 απόφαση 

«Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων 

στην εταιρεία με την επωνυμία «Copernicus Hellas Ανώ-

νυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 

Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» σύμφωνα με τον ν. 5072/2023 

και την υπ’ αρ. 225/1/30.1.2024 Πράξη της Εκτελεστικής 

Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 6507),

η) το από 25.06.2025 (ΑΠ ΔΕΠΣ 2374/27.06.2025) 

έγγραφο της εταιρείας με την επωνυμία «Copernicus 

Hellas Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από 

Δάνεια και Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» προς την Τράπεζα 

της Ελλάδος, με το οποίο παραιτήθηκε ρητώς από την 

άδεια λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων και υπέβαλε το 

υπ’ αρ. 20/24.06.2025 πρακτικό Συνεδρίασης της Έκτα-

κτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της,

θ) το από 27.08.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-

θυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος προς την Επι-

τροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, επειδή:

Με βάση τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο υπό στοι-

χείο θ) Εισηγητικό Σημείωμα, η εταιρεία με την επωνυ-

μία «Copernicus Hellas Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης 

Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» 

παραιτήθηκε ρητώς από την άδεια λειτουργίας της ως 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5151

65771

29.09.2025 21:29:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65772 Τεύχος B’ 5151/29.09.2025

διαχειριστή πιστώσεων (περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 11 

του ν. 5072/2023), αποφασίζει:

Να ανακαλέσει την άδεια λειτουργίας διαχειριστή πι-

στώσεων της εταιρείας με την επωνυμία «Copernicus 

Hellas Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από 

Δάνεια και Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», σύμφωνα με την 

περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 5072/2023, και 

να θέσει αυτή υπό ειδική εκκαθάριση, κατ’ εφαρμογή 

της παρ. 1 του άρθρου 153 και του άρθρου 145 του 

ν. 4261/2014.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, να καταχωρισθεί στο δημόσιο μητρώο 

του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρτημένο 

στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς και να αναρ-

τηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 549/5/29.9.2025 (2)

Διορισμός ειδικής εκκαθαρίστριας της υπό ειδι-

κή εκκαθάριση εταιρείας διαχείρισης απαιτήσε-

ων από δάνεια και πιστώσεις με την επωνυμία 

«Copernicus Hellas Ανώνυμη Εταιρεία Διαχεί-

ρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 

(Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)».

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:

α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τρά-

πεζας της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτρο-

πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθε-

ση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 
«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως 
ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την 
υπό στοιχεία ΠΕΕ 244/2/25.07.2025 (Β’ 4226),

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
36/2013/ΕΕ) κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 62, της 
παρ. 1 του άρθρου 145, και της παρ. 1 του άρθρου 153 
αυτού,

δ) την υπ’ αρ. 180/3/22.2.2016 απόφαση της Επιτροπής 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Κανονισμός 
ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και επο-
πτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματο-
δοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 
21/2/4.11.2011» (Β’ 717),

ε) την υπ’ αρ. 549/4/29.09.2025 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Ανάκλη-
ση της άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων της 
εταιρείας με την επωνυμία “Copernicus Hellas Ανώνυμη 
Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώ-
σεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)” και θέση αυτής σε ειδική εκκαθάριση»,

στ) το από 25.09.2025 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών, απο-
φασίζει τα εξής:

Διορίζει ειδική εκκαθαρίστρια της υπό ειδική εκκα-
θάριση εταιρείας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 
και πιστώσεις με την επωνυμία «Copernicus Hellas Ανώ-
νυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» την Στειροπούλου Δέσποινα 
του Νικόλαου με ΑΔΤ ΑΝ659536.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως κατ’ άρθρο 62 παρ. 3 του ν. 4261/2014 και 
να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051512909250002*


